CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes ao cadastro de
ambulantes no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1)  Quantos ambulantes estão atualmente cadastrados e operando de forma

regular no município?

2) Quais são os critérios e requisitos necessários para que um ambulante seja

considerado regular e obtenha o cadastro para operar no município?

3) Existe um limite estabelecido para o número de ambulantes que podem ser

cadastrados e operar em áreas específicas do município?

4) Caso haja uma demanda adicional de ambulantes interessados em obter

um cadastro, há planos para expandir a quantidade de cadastros disponíveis? Se

sim, qual é o processo para solicitar e obter um novo cadastro?

5) Como a Secretaria monitora e fiscaliza os ambulantes cadastrados para

garantir que estejam operando de acordo com as regulamentações estabelecidas?

6) Quais são as taxas ou tarifas associadas ao processo de cadastro para

ambulantes e como esses recursos são utilizados pela administração municipal?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) A Secretaria oferece algum tipo de suporte ou assistência aos ambulantes

cadastrados, como treinamentos em empreendedorismo ou orientação sobre

questões regulatórias?

8) Quais são as áreas ou locais designados onde os ambulantes cadastrados

podem operar? Enviar mapa descritivo.

9) Como a Secretaria lida com reclamações ou problemas relacionados às

atividades dos ambulantes, como ocupação irregular de espaços públicos ou

questões de segurança alimentar?

Justificativa:
O vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de março de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3BT62729963561G3
		2024-03-26T19:23:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura